Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

 «Уютненская средняя школа-гимназия»

Сакского района Республики Крым

 (МБОУ «Уютненская средняя школа-гимназия»)

П Р И К А З

19.11.2025           №286

Об организации и проведении

тематических недель функциональной

грамотности в МБОУ «Уютненская

средняя школа-гимназия» в 2025г.

На основании письма Министерства образования, науки и молодёжи Республики

Крым от 19.11.2025г. №7321/01-15 с целью активизация деятельности педагогов школы по

формированию функциональной грамотности обучающихся, создание условий для

повышения качества знаний и применения фундаментальных навыков в реальных

жизненных ситуациях

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести тематические недели функциональной грамотности в период с 24 ноября по

05 декабря 2025г.

2. Утвердить план проведения Недель функциональной грамотности (приложение 1).

3. Утвердить состав рабочей группы по организации и проведению Недель

функциональной грамотности (приложение 2).

4. Назначить ответственным за организацию и проведение недель функциональной

грамотности заместителя директора Рублева А.А.

5. Провести тестирование обучающихся 5-11 классов по направлениям:

– естественно-научной грамотности;

– математической грамотности;

– читательской грамотности;

– финансовой грамотности;

– глобальным компетенциям;

– креативному мышлению.

6. Заместителю директора Рублеву А.А.:

6.1. обеспечить методическое сопровождение проведения недель;

предоставить информацию в отдел образования администрации Сакского района

Республики Крым об итогах проведения Недель функциональной грамотности в срок до

05.12.2025г. по ссылке

https://docs.google.com/document/d/1tsd3O_MVGQT81k72KfPJ2RUCTqgbzTlFLn6FYVgk

Zdw/edit?usp=sharing;

6.2. освещать мероприятия Недели функциональной грамотности на официальном

сайте школы, официальном госпаблике школы в социальной сети «Вконтакте».

7. Ответственность за исполнение приказа возложить на заместителя директора

Рублева А.А.

Директор                                                                                С.В. Мельник

https://docs.google.com/document/d/1tsd3O_MVGQT81k72KfPJ2RUCTqgbzTlFLn6FYVgkZdw/edit?usp=sharing
https://docs.google.com/document/d/1tsd3O_MVGQT81k72KfPJ2RUCTqgbzTlFLn6FYVgkZdw/edit?usp=sharing

Приложение 1

к приказу от 19.11.2025г.№286

План проведения Недель Функциональной грамотности (24.11. – 05.12.2025г.)

Тема дня Мероприятия Сроки Ответственые

Математическая

грамотность

- Открытые недели, проведение открытых уроков

математики (Математический праздник, урок-КВН, урок-

путешествие и т.п.).

Математический квест (веб-квест) – для учащихся 6-7

классов: https://scratch.mit.edu/projects/359986909

• Творческая мастерская «Волшебные грани»: построение

разверток, чертежей, создание геометрических тел

(правильные, звездчатые многогранники) и

демонстрационных моделей для доказательства теорем.

• Творческие проекты «Геометрия в моде»,

«Геометрический портрет (натюрморт, пейзаж),

«Геометрия Лобачевского».

• Оценка математической грамотности

• Видеозал «Математические этюды»

https://www.etudes.ru/

24.11-

26.11

Костюкова

О.В.,

Дичиян М.Г.,

Склярова В.М.,

Рублев А.А.

Финансовая

грамотность

- Информационный час для учителей по теме

«Формирование и оценка финансовой грамотности

учащихся». http://centeroko.ru/pisa18/pisa2018_web.html

- Знакомство материалами  по финансовой грамотности на

официальном сайте https://моифинансы.рф/

Конкурс сочинений (квест-игра) «Дружи с финансами».

• Книжная выставка «Финансовая грамотность - залог

успешной жизни».

• Творческий проект (деловая игра) «Семейный бюджет».

• Решение практико-ориентированных задач.

• Участие в онлайн зачете по финансовой грамотности для

школьников, родителей, педагогов https://finza4et.ru/
• Участие в проектах Банка России: Онлайн уроки

финансовой грамотности https://dni-fg.ru/ ;

• Участие в проектах Банка России: ДОЛ-игры по

финансовой грамотности https://doligra.ru/

26.11-

28.11

Рублев А.А.,

Склярова В.М.,

Костюкова О.В.

Дичиян М.Г.

Естественно-

научная

грамотность

- Открытые недели.

- Информационный час для учителей биологии, географии,

физики по теме «Формирование и оценка

естественнонаучной грамотности, глобальных компетенций

учащихся»http://centeroko.ru/pisa18/pisa2018_web.html

-Выставка рисунков и фотографий «Природа родного края»

-Путешествие в мир химии, биологии, физики и географии:

конкурс кроссвордов, викторин.

-Естественно-научный практикум для обучающихся 7-11

классов;

-Калейдоскоп исследовательских проектов (презентация

работ, занявших призовые места в республиканских

конкурсах);

Оценка естественнонаучной грамотности

01.12-

03.12

Воеводина

И.В.,

Макаренко

Е.Ю.,

Кравченко

Н.Ю.,

Мармалюк А.А.

Читательская

грамотность

Информационный час для педагогов по теме

«Формирование читательской грамотности и креативного

мышления» http://centeroko.ru/pisa18/pisa2018_web.html

Организация мероприятий с обучающимися по

формированию и оценке читательской грамотности и

читательского интереса учащихся 1-4 классов:

-Викторина «В гостях у сказки»

03.12-

05.12

Забродкина

О.И.,

Гафарова М.Р.,

Гноевая А.Ф.,

Зайцева Г.Н.

https://scratch.mit.edu/projects/359986909
https://www.etudes.ru/
http://centeroko.ru/pisa18/pisa2018_web.html
https://моифинансы.рф/
https://finza4et.ru/
https://dni-fg.ru/
https://doligra.ru/
http://centeroko.ru/pisa18/pisa2018_web.html
http://centeroko.ru/pisa18/pisa2018_web.html

Тема дня Мероприятия Сроки Ответственые

-Развивающая игра «Подбери рифму»

-Мастер-класс «Закладка для любимой книги»

-Конкурс рисунков «Моя любимая книга»

- Конкурс чтецов

Акция « Приведи в порядок свои учебники»

Блиц-викторина на уроках русского языка, литературного

чтения и литературы «Говорим правильно»

Занятия на уроках родного языка (русского) по теме

«Контроль знаний. Работа с текстом»

Проверка техники чтения (2-8 классы)

Мониторинг уровня читательской грамотности учащихся

Креативное

мышление и

глобальные

компетенции

Тренинг по развитию креативного мышления

Разбор интерактивных онлайн-ситуаций,

формирующих креативное мышление

https://media.prosv.ru/content/?situations=true&knowledg

e=5

Мониторинг уровня креативного мышления учащихся

Занятия с применением кейс-технологии по решению

глобальных вопросов на темы «Экология»,

«Демография», «Использование мирового океана» (8-

11 классы)

Мини-проекты: «Необычные профессии»

Выступление старшеклассников на классных часах в

начальной школе «Защитники Родины»

Оценка глобальных компетенций учащихся

01.12-

04.12

Педагог-

психолог,

Эдемова М.В.,

Кудинова Т.В.,

Морозова А.А.,

Табакова М.С.,

Ридченко Н.Н.

Единый

методический

совет

• ознакомление с основными понятиями,

связанными с функциональной грамотностью;

• ознакомление с результатами мониторинга

функциональной грамотности обучающихся

Республики Крым в 2024/2025 учебном году.

• выработка единых межпредметных подходов к

формированию и развитию функциональной

грамотности обучающихся группой учителей,

работающих с определенным классом;

• работа учителя с кодификатором

метапредметных умений;

• обучение педагогов работе с оценочными

материалами по методологии международных

исследований;

• разбор заданий по формированию и оценке

функциональной грамотности обучающихся;

• применение в практике преподавания методов,

приемов, форм работы и заданий, направленных на

формирование у обучающихся естественно-научной

грамотности

• мастер-класс «Формирование естественно-

научной грамотности на уроках».

05.12 Рублев А.А.,

Засаднюк М.В.

Работа с

родителями

организация информирования и

разъяснительной работы с родителями обучающихся

по вопросам формирования функциональной

грамотности через информационные стенды,

официальный сайт школы.

24.11-

05.12

Классные

руководители

https://media.prosv.ru/content/?situations=true&knowledge=5
https://media.prosv.ru/content/?situations=true&knowledge=5

Приложение 2

к приказу от 19.11.2025г.№286

Состав рабочей группы по организации Недель Функциональной грамотности

Математическая грамотность:

Костюкова О.В. – руководитель ШМО, учитель математики,

Дичиян М.Г. – учитель математики,

Склярова В.М. – учитель информатики,

Рублев А.А. – учитель информатики.

Читательская грамотность:

Гноевая А.Ф. – руководитель ШМО, учитель русского языка и литературы,

Гафарова М.Р. – учитель русского языка и литературы,

Забродкина О.И. – учитель русского языка и литературы.

Естественно-научная грамотность

Кравченко Н.Ю. – руководитель ШМО, учитель физики

Макаренко Е.Ю. – учитель химии,

Воеводина И.В. – учитель биологии,

Мармалюк А.А. – учитель географии

Финансовая грамотность

Костюкова О.В. – руководитель ШМО, учитель математики,

Дичиян М.Г. – учитель математики,

Склярова В.М. – учитель информатики,

Рублев А.А. – учитель информатики.

Креативное мышление и глобальные компетенции

Морозова А.А. –учитель изобразительного искусства

Ридченко Н.Н. – учитель труда (технологии),

Эдемова М.В. – педагог-библиотекарь,

Попкович О.О. – учитель музыки.